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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá výskytem biogenních aminů v ciderech, které jsou dostupné na

českém trhu. Biogenní aminy jsou nízkomolekulární dusíkaté látky, které vznikají

dekarboxylací volných aminokyselin vlivem působení dekarboxylačních enzymů, které

produkují některé druhy mikroorganismů.

V teoretické části byl charakterizován cider, legislativa vztahující se k ciderům a

technologie výroby. Dále se teoretická část zaměřuje na základní vlastnosti biogenních

aminů, jejich biologický vyznám, toxicitu, kontaminaci potravin a faktory ovlivňující

jejich tvorbu.

V praktické části této práce byla pozornost věnována výskytu některým druhům

biogenních aminů v ciderech během minimální doby trvanlivosti a následně po skončení

této doby. Biogenní aminy byly v ciderech stanovovány pomocí derivatizační metody.

Přítomnost biogenních aminů byla detekována u všech analyzovaných vzorků s nejvyšším

zjištěným množstvím 41 mg/l ± 2,2. V průběhu skladování došlo ke zvýšení množství

biogenních aminů téměř u všech vzorků, vyjímkou byl putrescin, jehož obsah se u většiny

hodnocených vzorků snižoval. Množství biogenních aminů zjištěných v závislosti na

obsahu alkoholu u ciderů bylo nejvyšší u vzorků, které obsahovaly do 4,5 % (včetně). U

pasterovaných vzorků bylo zjištěno vyšší množství biogenních aminů oproti

nepasterovaným vzorkům. V případě sířených vzorků byl detekován vyšší obsah

biogenních aminů než u vzorků nesířených.

Klíčová slova: biogenní aminy, dekarboxylace, cider, doba minimální trvanlivosti

ABSTRACT

This work deals with biogenic amines in ciders, which are available on czech market.

Biogenic amins are low molecular nitrogenous substances that are created by

decarboxylation of free amino acids under effect of decarboxylation enzymes, which are

producing some kinds of /which are produced by some kinds of microorganisms.

In a theoretical part were characterized a cider, legislation and technology of producing.

Furthermore, the theoretical part focuses on basic behaviours of biogenic amines, their

biological significance, toxicity, contamination of food and factors influencing their

production.

In a practical part of this work was an attention paid to existence of some of biogenic

amines in ciders throughout their expiration date and then after that. Biogenic amins in

ciders were specified by a derivatization method.

Existence of biogenic amines was detect in all analyzed samples with the highest amount

of 41 mg/l ± 2,2. During storage there was rise of amount of biogenic amines almost in

every sample, the only exception was putrescine. It's content was decreasing in most of the

samples. The amount of biogenic amines found in relation to content of alcohol in ciders

was highest in samples containing ≤ 4,5% of alcohol. As for pasteurized samples, there

was found higher number of biogenic amines against unpasteurised samples. In case of

sulphurous samples was detected higher conent of biogenic amines than in non-suplhurous

samples

Keywords: biogenic amines, decarboxylation, cider, minimum durability
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1 ÚVOD

Diplomová práce na téma Biogenní aminy v ciderech na českém trhu se zabývá

charakteristikou cideru jako potravinové komodity a jeho technologií výroby, výskytem

biogenních aminů, biologickými účinky v organismu, mikroorganismy produkujícími

biogenní aminy, faktory, které ovlivňují jejich tvorbu a vlastním stanovením biogenních

aminů.

Cider neboli zkvašený jablečný nápoj může mít odlišný název podle místa původu. Ve

Francii jej označují jako cidre [sidr], ve Španělsku ,,sidra“, v Americe ,,hard cider“. Cider

lze přirovnat k ovocnému vínu, kde výchozí surovinou namísto vinné révy byla jablka.

Cider se do podvědomí lidí dostávál postupně a v posledních letech zažívá velký nástup na

oblíbenosti. Tento nápoj má na českém trhu široké zastoupení jak průmyslově vyráběných

ciderů, tak i ciderů, které vyrábějí drobní výrobci s různým zastoupením příchutí, obsahem

alkoholu nebo podílem jablečné a hruškové šťávy.

Biogenní aminy (BA) lze charakterizovat jako nízkomolekulární dusíkaté organické látky

se značnou biologickou aktivitou. V lidském těle, těle živočichů a rostlin mají fyziologické

funkce, které jsou nepostradatelné pro život a správné fungování organismu. Slouží jako

prekurzory pro syntézu hormonů, nukleových kyselin nebo proteinů.

Malé koncentrace biogenních aminů nemají na zdravého jedince významný vliv, ovšem při

dlouhodobé a stálé konzumaci vyšších koncentrací biogenních aminů, může dojít ke

zhoršení zdravotního stavu daného jedince. Předávkování biogenními aminy se může

projevit několika způsoby, např. hypertenzí (zvýšení krevního tlaku), nucení na zvracení,

tachykardií (zvýšení srdeční činnosti), bolestí hlavy aj.

Vyšší koncentrace biogenních aminů jsou pozorovány u potravin, u kterých je činností

mikroorganismů s dekarboxylačním enzymem způsobena dekarboxylace aminokyselin.

Mikroorganismy se schopností dekarboxylace jsou zpravidla kontaminující mikroflórou

nebo startovací kulturou.

Obsah biogenních aminů v ciderech se odvijí od kvality zpracovávané suroviny,

technologií výroby (teplota, přístup kyslíku, přítomnost solí, pH, použití startovacích kultur

s dekarboxylázovou aktivitou), hygienou výroby a dobou skladování.

Často používanou metodou pro stanovení biogenních aminů v potravinách je vysokoúčinná

kapalinová chromatografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 CIDER A JEHO CHARAKTERISTIKA

Cider se obecně považuje za nápoj vyrobený z jablek. V Evropě se pod pojmem cider

označuje alkoholický nápoj získaný z jablek s obsahem alkoholu v rozmezí 1,2 – 8,5 %

objemových (LEA and PIGGOTT, 2003). Celosvětově se druhy ciderů odlišují různým

obsahem alkoholu. Nelze zcela říci, kdo se zasloužil o objevení tohoto nápoje (WATSON,

1999).

2.1 Cider v ČR a Evropě

Cider je v České republice definován vyhláškou č. 248/2018 jako nápoj, který vznikl

částečným nebo úplným alkoholohovým kvašením čerstvé, sušené nebo zakoncentrované

jablečné šťávy, ke které byla v průběhu výroby přidaná voda. Přidání vody, cukru nebo

hruškové šťávy může být maximálně 25% objemových, a to i před nebo po kvašení.

Přídavek přírodních aromatických látek a regulátorů kyselosti je povoleno. Po kvašení lze

přidat čerstvou nebo koncentrovanou jablečnou šťávu. Obsah oxidu uhličitého je možné

upravit přidáním, částečným nebo úplným odstraněním.

Obsah alkoholu u cideru nebo perry je stanoven vyhláškou č. 248/2018 v příloze č. 5, kdy

obsah alkoholu musí být minimálně 1,2 a maximálně 8,5 ethanolu objemových %. Obsah

cukru není nijak stanoven. Koncentrace těkavých kyselin je povolena v maximálním

množství 1,4 g/l. Podíl ovocné šťávy při výřobě 1000 l cidru musí být minimálně 600 l,

v případě hruškové perry je toto množtsví 800 l na 1000 l perry (ANONYM, 2018a).

Mimo směs použitých jablek pro výrobu cideru se na jeho aroma podílí další faktory,

včetně způsobu drcení a lisování, zralosti a kondici dané odrůdy jablek, přidání jablečného

koncentrátu nebo rafinovaného cukru (LE QUERE et al. 2006).

Základní rozdělení ciderů je na sladká, suchá, šumivá, šampaňská nebo karbonizovaná.

Francouzský cider je ve srovnání s produkcí anglického cideru vyráběn přirozenějším

způsobem. Vzhledem k různým technologickým metodám má francouzský cider více

ovocnější chuť oproti anglickému cideru, který má vyšší obsah alkoholu (DOWNING,

1989). Ovocné aroma francouzského cideru je často výsledkem použítí metody

,,defecation“, kdy jsou pektiny a jiné substance odděleny od moštu přidáním malého

množtsví soli, uhličitanu vápenatého nebo chloridu vápenatého (WATSON, 2013).
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 Podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 110/2008 v příloze č. 2, kde je

definován destilát ze cidru nebo perry získaný destilací cidru nebo perry na méně než 86 %

objemových. Obsah těkavých látek v množství nejméně 200 g na hektolitr ethanolu o

koncentraci 100 % objemových. Množství methanolu je stanoveno na 1000 g na hektolitr

ethanolu o koncentraci 100 % objemových. Přídavek alkoholu, i zředěného je zakázano.


[…]


kontaminace, např. vyšší koncetrace SO2 nebo použití filtrace.

Obsah biogenních aminů u ciderů, které byly ošetřeny sířením se pohyboval v rozmezí od

0,1 – 41 mg/l. Koncetrace biogenních aminů u sířených ciderů vyšší než 10 mg/l byly

zjištěny u 29 vzorků. Množství biogenních aminů u nesířených ciderů bylo od 0,1 – 10,3
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mg/l. Pouze u vzorku č. 72 přesahovalo zjištěné množství 10,3 mg/l 0,5 obsah 10 mg/l.

Námi zjištěná množství histaminu a tyraminu se u sířených ciderů pohybovalo v rozmezí

0,9 – 18,3 mg/l pro histamin a 0,1 – 40,3 mg/l pro tyramin. Studie provedená Vidal-Carou

et. al. (1990), z jejichž výsledků vyplývá, že nejvyšší zjištěné hodnoty histaminu a

tyraminu byly u vzorků červených vín s nízkými koncentracemi celkového obsahu oxidu

siřičitého a jsou tak opakem našich výsledků. Podobně jako u obsahu BA u pasterovaných

či nepasterovaných ciderů se lze domnívat, že nesířené cidery, jejichž zjištěná množství

biogenních aminů byla nižší, může souviset s použitím jiné konzervační metody, např.

pasterace či filtrace k zajištění stability cideru.

Množství biogenních aminů je možné porovnat i podle délky skladování. Po dobu 14 – 100

dní bylo skladováno 15 vzorků bylo zjištěno množství od 0,1 mg/l do 8,5 mg/l, u 29

vzorků skladovaných po dobu 101 – 200 dní se obsah biogenních aminů pohyboval

v rozmezí 0,1 – 41 mg/l. Ve 30 vzorcích byla délka skladování od 201 do 365 dní a

detekované množství biogenních aminů se pohybovalo od 0,1 mg/l do 38.5 mg/l.

S prodlužující se délkou skladování se zvyšovalo i množství biogenních aminů u ciderů.

Množství biogenních aminů lze porovnat s výsledky studie Buňky et. al. (2012), ve které

srovnávali obsah biogenních aminů u piv skladovaných od 22 – 244 dní. V pivech

skladovaných po dobu 22 – 60 dnů zjistili koncentrace biogenních aminů v rozmezí 21 –

132 mg/l, u piv skladovaných 61 – 100 dní detekovali množství BA od 5 – 252,4 mg/l a

v pivech skladovaných 101 – 244 dní naměřili hodnoty biogenních aminů v rozpětí 20 –

316 mg/l. Budeme-li porovnávat zjištěné hodnoty obou studií, tak je možné říci, že námi

naměřené koncentrace biogenních aminů nejvíce odpovídají BA detekovaným u piv, která

byla skladována během 22 – 60 dní.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo sledování výskytu 8 biogenních aminů v ciderech

dostupných na českém trhu. Pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie byly

pozorovány změny v množstvích biogenních aminů u 74 vzorků.

Výskyt biogenních aminů byl zjištěn u všech hodnocených vzorků. Nejvyšší zjistěné

množství bylo 41 mg/l ± 2,2. Tryptamin byl zjištěn pouze u jediného vzorku (vzorek č. 34)

s množstvím 0,3 mg/l po uplynutí minimální doby trvanlivosti. Histamin se vyskytoval jen

u 21 vzorků s množstvím nepřekračujícím 20 mg/l. Nejvyšším zjištěným množstvím

histaminu bylo 18,3 mg/l ± 0,8. Nejčastěji se vyskytujícími biogenními aminy byly

tyramin (vyskytoval se u 68 vzorků ihned po zakoupení), putrescin ( zjištěn u 65 vzorků na

počátku skladování), kadaverin ( detekován u 60 vzorků bezprostředně po zakoupení),

spermin (deteková u 51 vzorků ihned po zakoupení) a spermidin (vyskytoval se u 14

vzorků na počátku skladování).

Tryptamin byl detekován s nejvyšším obsahem 0,3 mg/l, fenylethylamin 7,7 mg/l,

putrescin 41 mg/l, kadaverin 32,5 mg/l, histamin 18,3 mg/l, tyramin 40,3 mg/l, spermidin

1,6 mg/l a spermin 6,5 mg/l.

Během skladování došlo u většiny vzorků ke zvýšení obsahu biogenních aminů. Vyjímkou

byl putrescin, jehož množství se téměř u všech vzorků během skladování snižovalo. U

ciderů s obsahem alkoholu do 4,5 % (včetně) bylo zjištěno vyšší množství biogenních

aminů oproti nealkoholickým ciderům a ciderům s obsahem alkoholu vyšším než 4,5 %.

Obsah biogenních aminů u pasterovaných ciderů byl vyšší oproti vzorkům, které nebyly

pasterací ošetřeny. Množství BA u sířených ciderů bylo vyšší než u vzorků, které sířeny

nebyly.

Závěrem je možné říci, že námi zjištěná množství biogenních aminů by neměla pro

zdravého člověka představovat zdravotní riziko, avšak u citlivějších jedinců by mohlo dojít

k vyvolání zdravotních komplikací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

TA Titrable acidity = Titrační kyselost

PA

PE

Pektinlyáza

Pektinesteráza

PME

CAD

Pektinmethylesteráza

Kadaverin

SPD Sperdmidin

SPM Spermin

AGM Agmantin

PUT Putrescin

TYR Tyramin

PEA Fenylethylamin

TRY Tryptamin

HIS Histamin

PA Polyaminy

EPS Exopolysacharid

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CFU/ml Colony forming untit = počet životaschopných buněk na mililitr
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