Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Marie Szczybrochová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí): -
Ústav: technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. František Buňka, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:
Obsah biogenních aminů v ciderech na českém trhu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

System Thesis.cz vyhledal shodu s několika pracemi, a to v míře překryvu maximálně 5 % (stav dne 24. května 2018). Překryv se týká zejména částí jako obsah, poděkování, seznam literatury a definic. Zvýše uvedeného důvodu je možné práci považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:

-

Ve Zlíně dne **24. 05. 2019**

Podpis vedoucího diplomové práce